29 січня 2020 року виповнюється 215
років Харківському Імператорському

університету
Стверджувальна грамота про заснування у Харкові

університету була підписана імператором Олексан-
дром І 5 (17) листопада 1804 р. Урочисте відкриття
відбулося 17 (29) січня 1805 р. Імператорський Харків-
ський Університет мав чотири факультети. Його ініціа-
тором та засновником був відомий громадський діяч
і просвітитель Василь Назарович Каразін, ім’я якого
було присвоєно університету в 1999 році.

Василь Назарович Каразін
(1773–1842)

Народився 30 січня (10 лютого) 1773 року в селі Кру-
чик Богодухівського повіту Харківської губернії. Вчений,
просвітитель, громадський діяч, найосвіченіша людина
Росії свого часу. Був ініціатором створення Міністерства
народної освіти, засновником Філотехнічного товари-
ства в Слобідсько-Українській губернії.

14 жовтня — День
захисника України

Петро Гулак-Артемовський —
поет, перекладач, педагог,

ректор Харківського університету
Народився 16 (27) січня 1790 р. на хуторі Гула-

ківщина Черкаського повіту на Київщині в сім’ї свя-
щеника (нині місто Городище Черкаської області).
У 1801 році вступив до Київської духовної академії.
Не закінчивши повного курсу навчання, займався пе-
дагогічною роботою.

У 1817 році переїхав до Харкова і вступив до уні-
верситету вільним слухачем словесного факультету,
і тоді ж був затверджений лектором польської мови.
З 1820 року йому було доручено викладання також

російської історії, географії та статистики. У 1828 році
вже був ординарним професором, з 1838 року — де-
каном факультету словесності, з 1841 до 189 р. —
ректором університету. Помер 1 (13) жовтня 1865
року у Харкові. Могила його знаходиться в Молодіж-
ному парку.

З ім’ям Гулака-Артемовського пов’язане форму-
вання нових поетичних жанрів (байка, балада, філо-
софський вірш, послання, віршові гуморески). Балади
«Твардовський» і «Рибалка» — нове явище в історії
української літератури: народна стихія входила в лі-
тературну творчість.